I
fÍ

ESTAOO DE SERGiPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AOUIDABÃ

DECRETO No 48/2023
De 05 de Julho de 2023

DISPÔE SOBRE A
DESAPROPRIAÇÂO DE IBIÓVEL
PARTICULAR PARA FINS DE
INTERESSE PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ, ESTADO DE

SERGIPE, no uso das airibuições que ihe sáo conÍeridas nos terfiros

da Lei Orgânica do Município de 05 de março de 1990, e:

CONSIDERANDO a necessidade do Município de viabilizar

terreno paÍa a viabilizar construçáo da quadra poliesportiva,

localizado no Povoado Jênipaoo,

CONSIDERANDO que se compreende como utilidade

pública a execuÇáo de planos de construção da quadra

poliespoi'tiva, do Povoado Jenipapo, conforme os artigos 1o e 5o, i,

m e n do Decreto-Lei no 3.365 de 21 de junho de 1941.

DECRETA:

Art. 1o. Fica declarada de utilidade pública para fins de

desapropriação a propriedade da Sra. Loise Fernanda Silveira dos

Santos, em Íavor do Município de Aquidabá - Sergipe, uma área de

terra localizada no Povoado Jenipapo, no Município de

Aquidabá/SE, com área total medindo aproximadamente 75,00,00m2

(setenta e cinco metros quadrados) no perímetro no vérticê 01 de

AV: MA R c E L o D É DA c HAGASJ'I'
I 811,;%.,1üL[3;1gt

I DABA/SE c E P : 4e7 e0-000

n
.Íf,

, *
=, =,

rr=Rlt?ffi ,totf SXfo r, roru

confrontaçâo oeste com Estrada do povoado Jenipapo, de

coordenadas latitude-10,30918 e longitude-37,i2849; deste segue
25,30m até o vêrtice 02 de conÍrontaçáo sul com casas residenciais
e lêstê com Escola do Povoado Jenipapo, de coordenadas latitude-
1030929 e longitude-37,12868; seguindo po 2,86m para o vértice 03

de confrontaçâo leste com Escola do Jenipapo e norte com casas
residências, de coordenadas latitude-1030929 e longitude-3712868,

seguincio por 22,ô3m para o vértice 04 eie confrontaçáo noíie corn

casa residências e oeste com Estrada do Povoado Jenipapo, com

fechamento da rota-

Art.20. A declaração de utilidade pública objetiva a

desapropÍiação da propriêdâdê, possê e bênfêiiôrias.

Art.3o. O ocupante do imóvel, declarado de utilidade
pública, deverá nc prazo de 15 (quinze) dias, Íazet a juntada de

documentos que comprovem a propriedade ou possê sobrê o imóvel

identificado neste ciecreto e suas benÍeitorias.

Parágrafo Único. Nos termos dos artigos 10 e 15 do

Decreto-Lei no 3.365/194'l , fica a EXPROPRIANTE autorizada a

invocar o caráter de urgência no processo de desapropriaçáo,

realizada mediante acordo, para a imediata imissão na posse da

área de teri'a abrangida por este Dêcreto.

AV: MARCELO DEDA CHAGAS N' 1632- CENTRO-AQUIDABÁ/SE CEP: 49790-000
CNPJ: 1 3.000.609/0001-02

tu-

PR E F E r5311?3N?5'1TS§fu ,' oo'u

Art.40. Fica estipulado, em favor do proprietário do,movel

identificado no artigo 1o deste Decreto, o valor de R$'1 2.000,00

(doze mil reais) a título de indenizaçâo pela desapropriaçáo,

devendo ser tal quantia depositada em conta bancária indicada pela

EXPROPRIADA.

Art. 50. Os recursos para cobrir as cjespesas com a

presente desapropriação provirão de fontes próprias do Município

Art. 6o. Este decreto enira em vigor na data da sua priblicação,
revogando-se as disposiçôes em contrário.

Aquidabá/SE, 05 de julho de 2023.

AV: MARCELO DÉDA CHAGAS N'
CNPJ:

1 632- CENTRO-AQUIDABÁJSE CEP: 49790-000
13.000 609/0001-02

fi